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\11':‘:3"541 PREFEITU RA

SeFIS”  SECRETARIA DA EDUCACAQ

COORDENADORIA JURIDICA

PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL- PMDE

PRESTACAO DE CONTAS

PROTOCOLO DE APROVACAO DA PRESTACAO

Tendo em vista a andlise da Prestacdo de Contas, consta em pleno acordo as

normas de comprovantes (Oficios, Demonstrativos, Nota Fiscal, Recibo e Mapas) de

acordo com a Lei PMDE N°1861 de 24 DE abril de 2019. E dada como ANALISADA
E APROVADA esta Prestacao.

Conselho Escolar CEl Maria Menezes
Més de Referéncia: FEVEREIRO/2022

Data da Andlise: 31/03/2022
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Extrato Mensal por Instituicao de Ensino - PMDE

Escola / Centro de Educagdo Infanti CEI MARIA MENEZES

Més de Referéncia:

FEVEREIRO/2022

Receita
Saldo Anterior: 41.659,47
Repasse Mensal: 0,00
Rendimento: 252,45
Depésito: 0,00
IOF: 0,00
IRRF: 1,27
Receita Total: 41.910,65
Despesas
Edificio Despesa Més/Ref. Data Pgto Valor RS Observagio
POLO LOCACAO DE IMPRESSORA |fevereiro/2022 03/02/2022 400,50 LUCAS OLIVEIRA MARTINS
POLO TAXAS BANCARIAS fevereiro/2022 10/02/2022 99,00 DB CEST PJ
499,50
Saldo: 41.411,15

Paginaldel




SECRETARIA
DA EDUCACAO

B3 PREFEITURA DE SOBRAL

CEl MARIA MENEZES CRISTINO
CONSELHO ESCOLAR MARIA MENEZES CRISTINO
RUA VICENTE CORREIA DE SA, 750, PADRE PALHANO.
cei.mariamenezes@edu.sobral.ce.gov.br
CNPJ: 26.530.549/0001-81

INEP: 23264977

PRESTACAO DE CONTAS
DO PMDE

FEVEREIRO

2022




10/03/2022 09:12 SPU Sobral

Sistema de Protocolo Unico

Orgio / Local de Origem:
SME/EMMC - CEI - MARIA MENEZES CRISTINO

N° Processo : Data Abertura :
P189025/2022 10/03/2022 - 08:53
Tipo :

Prestagdo de Contas

Assunto :
Programa Municipal de Manutengdo e Desenvolvimento da Educagio Infantil e do Ensino Fundamental - PMDE

Nome do Interessado :
Maria Aparecida Barbosa Dos Santos

Observagao :
PRESTACAO DE CONTAS-PMDE-FEVEREIRO 2022

TRAMITACOES

N° ULTIMO DESTINO DATA RESPONSAVEL
SME/CJ 10/03/2022 - 08:53 Maria Aparecida Barbosa Dos Santos

1
2
3
4

AN WD

spu.sobral.ce.qov.br/pbrocesso/detalhes/199521

1/



ESCOLA: CEl MARIA MENEZES CRISTINO
ENDERECO: RUA VICENTE CORREIA DE SA,750
E-MAIL:cei.mariamenezes@edu.sobral.ce.gov.br
CNPJ:26.530.549/0001-81

INEP: 23264977

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO

Oficio n2 035/2022

De: Conselho Escolar CEl Maria Menezes

Para: Secretaria Municipal da Educac¢do de Sobral —SME
Ref: Encaminhamento de Prestacdo de Contas

Prezado Secretario,

Encaminhamos a Vossa Senhoria, a Prestacdo de Contas financiada com o Recurso do PMDE,
referente ao més de FEVEREIRO/2022, sendo que o recurso do PMDE ndo foi depositado em conta

devido a MANUTENCAO DO SISTEMA DE RECURSOS.

Atenciosamente,

4% J’L@W Dsko %6”6;1/7% Cermerro—

) ANDREIA DORLANGE FERREIRA CARNEIRO
PRESIDENTE DA UNIDADE EXECUTORA




lImo. Sr.

Francisco Herbert Lima Vasconcelos

Secretdrio da Educacdo — SME/ Sobral

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGCAO DE SOBRAL

CONSELHO ESCOLAR CEI MARIA MENEZES
CNPJ:26.530.549/0001-81

ENDERECO: RUA VICENTE CORREIA DE SA,750, PADRE PALHANO
INEP:23264977

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo-assinados, membros do Conselho Fiscal Escolar, GIZELIA DOS SANTOS
FERNANDES, MARYLANI MOUTA MOREIRA e GLEICIANE NASCIMENTO DE OLIVEIRA
, depois de examinarem cuidadosamente os documentos que compdem esta
prestacdo de contas do PMDE REFERENTE A FEVEREIRO/2022, no saldo no valor de R$
41.411,15 (Quarenta e um mil, quatrocentos e onze reais e quinze centavos), sendo
utilizado o valor de R$ 499,50 (quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta
centavos ), que sdo de parecer favoravel em razio de regularidade das contas e

documentos comprobatdrios apresentados.

Sobral, 10 de margo de 2022.

GIZELIA DOS SANTOS FERNANDES szw oo Sondos Fuvoandin 9703107252553
Nome Completo (membro) Assinatura RG
MARYLANI MOUTA MOREIRA ) , 5 2001031009432
Nome Completo (membro) Assinatura RG
GLEICIANE NASCIMENTO DE OLIVEIRA %@bw UMﬁt e /7%('/46/@ 2004031104133
Nome Completo (membro) Assinatura RG

[4 w/nwv Dofonge fonnina darmes

Presidente da”‘deade Executora e
Andréia Dorlange Carneiro : 0 3
RG: 2006031068073 {0 _ oy A, U




09/03/2022 07:47

CAIXA

Extrato por periodo

Cliente: CONSELHO ESCOLAR CEI MARIA MENEZ
Conta: 0554 | 003 | 00004827-2

Data: 09/03/2022 - 07;47

Més: Fevereiro/2022

Periodo: 1-28

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histdrico

000000 SALDO ANTERIOR
03/02/2022 900482 CHEQUE SAC
03/02/2022 727220 RESG AUTOM
10/02/2022 012022 DB CEST PJ
10/02/2022 727220 RESG AUTOM

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

hitps://internetbanking.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_ext_periodo.processa?hdnDatalnicio=01/02/2022&hdnDataFinal=28/02/2022

InternEt Ba.nk-ing C-AIXA

Valor
0,00
400,50 D
400,50 C
99,00 D

99,00 C

Saldo
0,00
400,50 D
0,00 C

99,00 D

0,00 C

171



09/03/2022 07:49

CAIXA

CAIXA - Extrato de Fundos

Extrato Fundo de Investimento
Para simples verificagao

CAIXA FIC MOVIMENTACOES AUTOMATICAS

Nome da Agéncia Cddigo Operagdo Emissédo
SOBRAL, CE 0554 5823 09/03/2022
Fundo CNPJ do Fundo Inicio das Atividades do Fundo

14.508.652/0001-46

13/07/2012

Rentabilidade do Fundo

No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) = Cota em: 31/01/2022 Cota em: 25/02/2022
| 0,6120 Il 1,1965 I| 3,7853 I 1,777588 || 1,788467 |
Administradora
Nome Endere¢o CNPJ da Administradora
Caixa Econémica Federal SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/0001-04
Cliente
Nome CPF/CNPJ Conta Corrente Més/Ano Folha
CONSELHO ESCOLAR CEI MARIA MENEZ 26.530.549/0001-81 003.00004827-2 02/2022 01/01
IAnélise do Perfil do Investidor Data da Avaliagao
Resumo da Movimentagao
Histdrico Valor em R$, Qtde de Cotas
Saldo Anterior 41.659,47C 23.435,946362
Aplicagdes 0,00 0,000000
Resgates 499,50D 281,395323
Rendimento Bruto no Més 252,45C
IRRF 1,27D
IOF 0,00
Taxa de Saida 0,00
Saldo Bruto* 41.411,15C 23.154,551039
Resgate Bruto em Transito* 0,00
(*) Valor sujeito a tributagao, conforme legislagao em vigor
Movimentagao Detalhada
Data Histérico Valor R$ Qtde de Cotas
03/02 RESGATE 400,50D 225,681540
IRRF 1,00D
IOF 0,00
10/02 RESGATE 99,00D 55,713782
IRRF 0,27D
IOF 0,00
Dados de Tributagao Rendimento Base IRRF
6,42 .27

Informagées ao Cotista

Acesse o site da CAIXA e conhega os E-FUNDOS :

os fundos da CAIXA com movimentacdes!

exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA e com taxas de administracdo inferiores as.

praticadas pelo mercado.

investimento ao alcance de suas mdos,

Um jeito prdtico de investir,

Com os E-FUNDOS CAIXA vocé tem excelentes opgdes de
de acordo com seu perfil.
da comodidade da sua casa!

Prezado(a) Cotista, compare¢ca & sua agéncia de relacionamento e cadastre ou atualize

seu endereco de e-mail.

Servigo de Atendimento ao Cotista

SAC:
0800 726 0101

Enderego para Correspondéncia:

Caixa Postal 72624, Sao Paulo/SP CEP: 01405-001

Ouvidoria:
0800 725 7474

[Enderego Eletrénico:

https://www1.caixa.gov.br/atendimento/telefones _da_caixa.asp

Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br
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Cel
TNaria Meneges Cristine

MUNICIPIO DE SOBRAL
SECRETARIA DA EDUCAGAO
C.E.Il. MARIA MENEZES CRISTINO

ORDEM DE SERVICO

Sobral — CE, 03 de fevereiro de 2022.

A EMPRESA
LUCAS OLIVEIRA MARTINS

(Situada na Rua Padre Anchieta, n°® 204, Bairro Campos dos Velhos, CEP 62030-240, Sobral —
CE)

Prezados,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste, emitir a presente ORDEM DE
SERVICO, referente ao Contrato n°® 0001/2021, que tem por objeto a contratagcédo de empresa
para LOCACAO DE IMPRESSORA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ESCOLA, valor
unitario de R$400,50, referente ao Resultado da Cotacéo Eletrdnica n® 2021/10289.

Com isso, solicito a realizacdo do servigo na sede da Escola CONSELHO ESCOLAR
CEl MARIA MENEZES, localizada na Rua VICENTE CORREIA DE SA. n° 750, bairro Padre

Palhano, no prazo de 03 dias contados a partir do encaminhamento deste instrumento, conforme

clausula contratual.
Sem mais para 0 momento, renovamos os votos de apreco e estima.

Atenciosamente,

/MWW Ferneina bormeine

! ANDREIA DORLANGE FERREIRA CARNEIRO
Diretor (a) da Escola CONSELHO ESCOLAR CEI MARIA MENEZES

CONTRATANTE
naréta Dorlange Femeya Camairg
MwR( JESCOLAR DAS - 1 .
ATON® 02212017 \
4/!;‘/- ’ s 7 '\L
' QLHA. O% \:&
5
£
¢ \,&/\A}&S, .‘f
Rua Vicente Correia de Sa. N° 750, Bairro PE. Palhano - CEP: 62016050 RN ) 5 /
Fone: (88)3613-1288 S ™

E-mail: cei.mariamenezes@edu.sobral.ce.qov.br
Sobral - CE




a0, ESTADO DO CEARA Nota N°
PREFEITURA DE SOBRAL 0000000410
- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS SERIE
Soner ELETRONICA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE PRESTAGAO DE SERVIGOS
Data de Geragdo | 02/02/2022 Competéncia FEV/2022 N° da NFS-e Substituida 0
N° do RPS 0 Local da Prestagédo SOBRAL-CE Optante do Simples SIM

DADOS DO PRESTADOR DO SERVIGCO

Raz&o Social [LUCAS OLIVEIRA MARTINS 00587614382

Nome Fantasial RE9

Endereco RUA PADRE ANCHIETA, 147 - CAMPO DOS VELHOS

CPF/CNPJ |23.780.502/0001-88 Ilnsc.Municipal|15452 IUF I CE Ilnsc. Estaduall 0
Cidade| SOBRAL [c.E.P|62030240 [Comp. | [relefone]
DADOS DO TOMADOR DO SERVICO
Raz&o Social CONSELHO ESCOLAR CEI MARIA MENEZES E-mail
Endereco RUA R VICENTE CORREIA DE SA, 750 PADRE PALHANO 62114000 SOBRAL-CE
CPF/CNPJ | 26.530.549/0001-81 Insc. Municipal 0 Insc. Estadual Telefone
DESCRICAO DOS SERVICOS
LO%(G)E IU’%ESS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ESCOLA \ Alesto que o
/ - X Material Oservico
COM RECURSO DO PMDE Deste documento foi recebido e
conferido

/e 7 ¢ e . ata _CLQL'_G.Q,;X 02;)’
wyppra o e (?Vla/ubv c&mmslad%&m@

"ORDENADOR DE DESPESAS  CODIGO DA ATIVIDADE/SERVIGO ASSINATURA
304 /303 / 773310001 - Locagao, sublocagéo, arrendamento, direito de passagem ou permiss&o de uso, compartithado ou néo,

INFORMAGOES PARA SERVIGOS DE CONSTRUGAO CIVIL

CODIGO DA OBRA ART DA OBRA
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS I 0,00I COFINS ] 0,00 INSS 0,00 l CSLL l 0,00‘ IRRF | 0,00
VALORES DO PRESTADOR INFORMAGOES DA OPERAGAO CALCULO DO ISS
Valor Total da Nota 400,50 Natureza da Operagéo Valor Total da Nota 400,50
(-) Desconto Incondicionado 0,00 Tributada no Municipio (-) Dedugéo permitida em lei 0,00
(-) Desconto condicionado 0,00 Regime Especial de Tributagéo (-) Desconto Incondicionado 0,00
() Retengdes Federais 0,00 0-Nenhum Base de Calculo 0,00
Outras Retengdes 0,00 Cédigo de Validagao/Link (X) Aliquota do ISS 0,0000 %)
(-) ISS Retido 0,00 p42vatx7w ISS a Reter ()Sim (X) Nao
(=) Valor Liquido 400,50 http://www.sobral.ce.gov.br/ (=) Valor do ISS 0,00
INFORMAGOES ADICIONAIS
OUTRAS INFORMAGOES
Empresa Optante do MEI (Micro Empreendedor Individual) %6&
Impressa em: 02/02/22 14:23 Hora da emi ray:




LUCAS OLIVEIRA MARTINS-MEI

RUA. ANTONIO XIMENES FEIJO N2 445
RE9IMPRESSORAS@OUTLOOK.COM
TEL: (88) 9 9903 — 2981
CNPJ: 23.780.502/0001-88

RECIBO

RS 400,50

Recebemos do CONSELHO ESCOLAR CEI MARIA
MENEZES quantia de R$ 400,50 (QUATROCENTOS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS) referente aos servigos prestados, conforme
descritos na NFe em anexo.

Sobral (3 de Fougneine  de 2022

) b @ Wl

r23.780.502/0001-881
LUCAS OLIVEIRA MARTINS - MEI
Rua Antonio Ximenes Feijo, N* 445
CEP: 62.014. 540

L.SOBRAL e 4
Atesto que [%
atevia Sarvigo
CPAGO 93 OQZ, OZO"Z‘Q DE: df;u:r\ento foi recebido e
M RECURSO000 Pae o3 00 120
/

Yata
% K ] AS§|EATURA |
MRDE NAn ](% 4 éb‘m@uw/

EDE SPESAS
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LUCAS OLIVEIRA MARTINS 00587614382
CNPJ: 23.780.502/0001-38

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Aww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:02:51 do dia 14/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/06/2022.

Codigo de controle da certiddo: D8F6.E901.BE7D.1D20

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




“ e
PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LUCAS OLIVEIRA MARTINS 00587614382 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 23.780.502/0001-88

Certidd@o n°: 4230541/2022

Expedicdo: 02/02/2022, as 14:30:25

Validade: 31/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que LUCAS OLIVEIRA MARTINS 00587614382 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 23.780.502/0001-88, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estd3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.
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CAIXA ECONOMICA FEDERA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  23.780.502/0001-88
Razdo Social:LUCAS OLIVEIRA MARTINS

Endereco: AV DOM JOSE TUPINAMBA DA FROTA 1361 / CENTRO / SOBRAL / CE /
62010-971

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:20/01/2022 a 18/02/2022

Certificacdao Numero: 2022012012271822739993
Informacao obtida em 02/02/2022 17:21:52

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores.jsf



